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1 ÚVOD

Jevy a události, které jsou v posledních několika letech mediálně vyzdvihovány a

spojovány s Libanonem, malou blízkovýchodní zemí s pohnutou historií, jsou spíše

negativního rázu – exploze, finanční krize, korupce, chudoba. Tyto důvody poté přispívají

k enormnímu odchodu kvalifikovaných a vzdělaných Libanonců různých věkových kategorií,

kteří zkrátka už nechtějí v zemi nadále setrvávat a nevidí tam svou budoucnost.

Tomuto tématu - odchodu lidského kapitálu, či jinak řečeno odlivu mozků - jsem se

rozhodla věnovat ve své bakalářské práci. Vedl mě k tomu dlouhodobý zájem o reálie a historii

Libanonu, a to zejména z hlediska migrace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První si klade za cíl ve stručnosti

vysvětlit události, které se v Libanonu v posledních letech udály. Respondenti o nich často ve

svých výpovědích mluví, proto považuji za důležité informace uvést do ekonomicko-

politického kontextu. Také definuje teoretické koncepty, o které se poté opírám v analýze dat.

V praktické části pak představuji výstupy z kvalitativního výzkumu, který jsem v rámci

této práce uskutečnila. Její první část porovnává perspektivu jednotlivých respondentů na dané

oblasti života v České republice, včetně zaměstnání nebo studia jazyka, a přibližuje jejich

pohled na události v Libanonu.

Druhá část pak analyzuje jejich zkušenosti skrze dimenze sociální integrace a přináší

souhrn push a pull faktorů, které respondenty k imigraci do České republiky vedly.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části mé bakalářské práce definuji pojmy a rozvádím teoretická východiska, na

kterých v ní stavím. Zároveň uvádím do souvislostí historické, ekonomické a politické události

v Libanonu, které jsou relevantní pro kvalitativní výzkum, který reflektuji později v praktické

části.

2.1 Odliv mozků - vymezení termínu

Vůbec poprvé byl termín „odliv mozků“ (brain drain) použit v roce 1963 britskou

Královskou společností, kde tak označili exodus britských akademiků a vědců z Velké Británie

do USA či Kanady v 50. a 60. letech 20. století. (Cervantes and Guellec, 2002).

Posléze se termín začal používat hlavně v kontextu odchodu vzdělaných a kvalifikovaných lidí

z rozvojových do vyspělých zemí. Další termín, který se pro tento jev používá, je odliv lidského

kapitálu.

Dnes odliv mozků dle oficiální definice Oxford Dictionary chápeme jako hovorové

označení pro „emigraci vysoce kvalifikovaných lidí, jejíž dopad je považován za negativní pro

ekonomiku a společnost země jejich původu”.

V Collins Dictionary se pak lehce liší definice jevu v americké a britské angličtině.

Zatímco britská jej definuje jako “emigraci vědců, technologů, akademiků atd. za lepšími platy,

vybavením nebo podmínkami”, v americké verzi je pojatý v širším rozměru jako “vyčerpání

intelektuálních nebo odborných zdrojů země, regionu atd., zejména v důsledku emigrace”.

Byť jsou si dané definice obsahově velmi blízké, můžeme pozorovat jistou

neukotvenost termínu.

Jak uvádí kanadský ekonom Harry Johnson, „brain drain“ je velmi komplikovaný

termín s mnoha implicitními významy, jelikož slovo „drain“ (v českém ekvivalentu odliv)
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značí jakousi vážnou ztrátu. Nepokrývá to však celkovou podstatu tohoto fenoménu, jelikož

můžeme vnímat i výhody a pozitiva, které migrantům i samotným zemím jejich původu přináší,

např. formou remitencí, tedy finančních prostředků, které migranti či členové diaspory posílají

do domovské země, nejčastěji svým příbuzným, přátelům či členům komunity (Gibson and

McKenzie, 2011).

Někteří autoři do tohoto fenoménu klasifikují i mezinárodní studijní mobilitu a její

přínos pro vysílající země. Typickým příkladem může být situace, kdy po návratu ze studia v

zahraničí jedinec v domovské zemi např. začne podnikat, předává dál expertízu a nabyté know-

how.

Pro účely této bakalářské práce se budeme řídit definicí, kdy ze země odchází

kvalifikovaní a vzdělaní lidé i studenti.

Jev odlivu mozků lze také zařadit pod souhrnný název “high-skilled migration”, kdy

dochází k migraci lidí s vysokoškolským titulem, bohatými pracovními zkušenostmi či obou

dvou.

Dalšími koncepty, které v tomto kontextu lze studovat je “brain gain” či “brain waste”,

kdy první termín značí proces opačný odlivu mozků, tedy příliv lidského kapitálu či “imigraci

vzdělaných či vysoce kvalifikovaných jedinců která je vnímána jako přínosná pro společnost a

ekonomiku přijímajícího státu” a druhý zmíněný jev nastává ve chvíli, kdy si vysoce

kvalifikovaný imigrant nemůže i přes své schopnosti najít v zemi zaměstnání a dochází tak k

“plýtvání” jeho potenciálu, talentu a schopností (Pécoud and Freitas, 2012).

Důvodů, které stojí za odlivem mozků, může být mnoho, za ty nejčastější jsou však

považovány nedostatek pracovních příležitostí v zemi, ze které jedinci emigrují, či špatná

ekonomická či politická situace. Stále častějším push faktorem jsou také environmentální

katastrofy a dopady klimatické krize na příslušný region, např. sucho či záplavy. Nejčastějším

pull faktorem jsou naopak příznivá bezpečnostní situace v cílové zemi, volnější vízové

požadavky a nabídka na trhu práce (Pécoud and Freitas, 2012).
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2.2 Moderní historie Libanonu v souvislostech

Libanon vyhlásil svou nezávislost na Francii v roce 1943. Dříve byl považován za

Švýcarsko či perlu Blízkého východu, jelikož jeho hlavní město Bejrút bylo se svým přístavem

považováno za obchodní spojku mezi Evropou a Blízkým východem. Nyní se o prosperujícím

a bohatém státu dá mluvit jen těžko (Arsan, 2018).

Velký exodus ze země dříve proběhl kvůli občanské válce, která tam zuřila mezi lety

1975-1990. Odhaduje se, že emigrovalo až milion Libanonců. Po konci války se hodně z nich

vrátilo, plní naděje na lepší budoucnost. Mír však netrval dlouho, v roce 2006 Libanonci válčili

s Izraelem během tzv. “Červencové války” či Druhé libanonské války, což dle organizace

Human Rights Watch vysídlilo okolo dalšího milionu lidí.

Nyní Libanonci odcházející ze země neprchají před válkou, ale před chudobou, nízkými

platy a ekonomickými problémy, které na ně dopadají podobně jako bomby. Říkají, že

ekonomická situace je nyní ještě horší než během občanské války (Arsan, 2018).

V roce 2019 v zemi propukly masové protivládní protesty, které byly reakcí na nově

představená ekonomická opatření a dlouhodobou nespokojenost s vládou, sektariánským

systémem, korupcí a rostoucími cenami a náklady na život.

Další tvrdou ránu Libanoncům zasadila celosvětová pandemie Covid-19, v srpnu 2020 pak

výbuch skladů v bejrútském přístavu, který byl částečně vinou neefektivity a nečinnosti úřadů.

Tyto negativní události tak vedly či ještě více přispěly k devalvaci a kolapsu měny,

hyperinflaci, rostoucím cenám energií, potravin a bydlení. To vše čím dál tím více posiluje

frustraci Libanonců a prohlubuje politickou i ekonomickou krizi v zemi. Nyní je stát takřka v

bankrotu a vláda nevyvíjí příliš velkou aktivitu ke změně (Foreign Policy, 2021).

Světová banka řadí situaci v Libanonu mezi jednu z nejhorších ekonomických krizí od

poloviny 19.století (World Bank, 2022).
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2.3 Odliv mozků z Libanonu

Již v roce 2010 předseda libanonského parlamentu Nabih Berri označil odliv mozků z

řad absolventů vysokých škol za největší problém, kterému země čelí (Gibson and McKenzie,

2011). V posledních letech tento problém libanonská i zahraniční média čím dál častěji

akcentují.

Dle bejrútského výzkumného centra Information International mezi lety 2017-2021

odešlo ze země přibližně 215 653 Libanonců. V samotném roce 2021 pak míra emigrace dle

centra dosáhla nejvyšších hodnot za předešlých pět let (Moussa, 2022).

Data rozsáhlého průzkumu, který mezi lety 2020-2021 provedlo výzkumné centrum Arab

Barometer, indikují, že chce ze země emigrovat až 48 procent Libanonců. Mezi nejvíce

citovanými důvody, které je motivují k odchodu, je korupce (44%), bezpečnostní (29%) či


[…]


nezajímá. Když teď byly prezidentské volby v Česku, tak jsem toho moc nevěděl - neznal jsem

historii ani jednoho z kandidátů.”

České občanství a s tím spojená privilegia jako evropský pas pro ně hrají významnou

roli a velmi si jich váží. Na druhou stranu je jim občas dáváno najevo, že jim tato výsada

nenáleží, jak říká R.C.: „Když někomu ukážu české doklady, tak se na mě někdy tváří divně,

jako by mi nevěřili.”

Když se R.M. stal ze studenta praktikujícím doktorem, došlo u něj ke změně

psychologického vnímání jeho pobytu v ČR. Po několika letech už zde nebyl jako student, ale

jako zaměstnanec - jako někdo, kdo v zemi, kam se přestěhoval, pracuje, a více přispívá do její

ekonomiky, zdravotnictví a společnosti celkově. To v něm upevnilo pocit, že v hostitelské zemi

skutečně našel své místo a může si zde budovat kariéru.
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 Ostatní respondenti nejsou v ČR zatím dostatečně dlouho na to, aby se ucházeli o české

občanství. Bez ohledu na výše zmíněné zastávají respondenti společensky všeobecně vážené

pracovní pozice, jako např. doktor, architekt či ředitel podniku.

Identifikace

Respondenti, kteří jsou zároveň českými občany, se jako Češi dle svých slov cítí jen

napůl. Jakési vlastenectví či národní hrdost, která součástí identifikace někdy bývá, přímo

necítí, jelikož se narodili v Libanonu.

R.C.: „Cítím se jako Libo-Čech. Česko je pro mě druhý domov, zvyknul jsem si tady,

mám to tady moc rád a jsem tu spokojený. Ale umřít bych chtěl určitě doma v Libanonu.”

Zároveň cítí velkou míru vděčnosti a potřebu přispívat české společnosti.

M.: „Přemýšlel jsem, že se po studiu vrátím do Libanonu nebo že se přestěhuju třeba do

Francie a budu pracovat tam. Ale Česká republika mi toho tolik dala a já bych jí to chtěl vrátit

zpátky.”

R.T. však i přes neznalost jazyka cítí velký emoční vztah vůči České republice. Zajímá se o

veřejné dění, líbí se jí české tradice a humor a ráda by zde zůstala dlouhodobě.

Míra celkové sociální integrace respondentů se lišila v závislosti na tom, jestli se naučili

místní jazyk, navázali přátelské či partnerské vztahy s Čechy či zda pracovali v české, nebo

mezinárodní firmě.
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4 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila přiblížit tematiku odlivu mozků z Libanonu a

představit skupinu Libanonců, která reprezentuje tento fenomén v České republice. Provedené

polo-strukturované rozhovory mi pomohly danou tematiku lépe uchopit a poznat skutečné

příběhy, které se za ní skrývají.

I přesto, že má ekonomická krize a nedostatek pracovních příležitostí na rozhodnutí

odejít ze země významný vliv, ne vždy je primárním důvodem toho, proč Libanonci tento krok

učiní. Vedou je k tomu i osobní ambice pracovat či studovat v zahraničí, což se v lecčems nijak

neliší např. od obyvatel zemí Evropské unie.

Hlavní rozdíl vnímám však v tom, že většina Libanonců po pobytu v zahraničí nemá

kvůli politické a ekonomické situaci touhu se do domovské země vracet a participovat na jejím

rozvoji. Česká republika pak není preferovanou a vyhledávanou cílovou zemí Libanonců (těmi

jsou spíše Spojené Arabské Emiráty, USA, Kanada a z Evropy pak např. Francie či Německo).

Sociální integraci Libanonců v ČR do velké míry ovlivňuje osvojení jazyka a jejich

vazby na příslušníky české populace. S přihlédnutím k této skutečnosti se domnívám, že v jiné

evropské zemi, např. ve Francii, je pro ně snazší se integrovat či mají více pracovních

příležitostí, jelikož jsou již vybaveni znalostí místního jazyka z Libanonu a nemusí ho pro

zvýšení svých šancí v hostitelské zemi studovat.

Jazyk je důležitým faktorem i v rámci socializace a navazování hlubších vztahů s místní

populací. V tomto ohledu jsou byli tedy úspěšnější ti respondenti, kteří tuto dovednost nabyli.

Jsem si plně vědoma limitů, na které tato práce naráží, a do budoucna bych se tudíž

danou problematikou chtěla zabývat více do hloubky, jelikož mi během jejího zpracování

přirozeně přibývaly nové otázky a podněty. Například by bylo příhodné hlouběji bádat po tom,

jaké věkové či sociální skupiny z Libanonu do Evropy, potažmo České republiky, nejvíce

migrují, jaké jsou jejich hlavní motivace a výsledný příspěvek hostitelské společnosti. Zajímalo

by mě také, do jaké míry a kam nejvíce migrují mladé svobodné Libanonky, jelikož právě tato

skupina byla u respondentů nejvíce reprezentovaná.
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6 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to introduce and analyse the situation of a selected group of

Lebanese immigrants in the Czech Republic. Specifically, it focuses on the social integration

of educated and highly skilled Lebanese who have left amidst the deteriorating economic and

political situation in the country over the last 15 years.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The former aims to briefly

explain the events that have taken place in Lebanon in recent years. As respondents often

mention them in the interviews, it is important to put the information in an economic and

political context. It also defines the theoretical concepts that I draw on in the data analysis.

In the practical part, I present the outcomes of the qualitative research I conducted as part of

this thesis. Its first part compares each respondent's perspective on a given area of life in the

Czech Republic, including employment or language learning, and presents their perspective

on events in Lebanon.

The second part then analyses their experiences through the dimensions of social integration

and presents a summary of the push and pull factors that led respondents to immigrate to the

Czech Republic.