## Katedra antropologie

# PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Hozmanová

**Název práce: Odliv mozků z Libanonu se zaměřením na komunitu libanonských přistěhovalců v České republice**

Oponoval: Patrik Galeta

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce nejsou explicitně formulovány. Autorka se rozhodla věnovat odlivu mozků z Libanonu, vedl ji k tomu dlouhodobý zájem. To je v pořádku, motivace je důležitá. Cíle práce by ale měly být formulovány konkrétněji. Na otázku, zda se práce věnuje odlivu mozků z Libanonu, mohu nicméně odpovědět kladně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování je průměrné.

Teoretická kapitola je členěna s logikou, která mi není jasná. Chybí promyšlenější organizace. Kapitola 2.2 popisuje Moderní historii Libanonu s akcentem na exodus, to stejné se pak ale objevuje i v kapitole 2.4 Historie libanonské migrace. Další část historie je v kapitole 2.7 „Revoluce“ v roce 2019, která následuje po krátkých kapitolách o migraci do ČR a zdejším Libanonském klubu.

Autorka popisuje, že Libanon opustilo v nedávné době okolo 200 000 lidí, ale chybí obecné informace o libanonské populaci a její početnosti, takže nelze rozhodnout, o jak velkou část z celku se jedná. Pokud autorka předpokládá, že počet obyvatel Libanonu patří ke všeobecnému vzdělání, pak mohla vynechat i historii Libanonu.

Teoretické zakotvení je podle mě nedostatečné. Teorie migrace od Everetta S. Lee zůstala v podstatě nepopsaná a autorka ani necituje originální zdroj. Není zde zmínka, nebo alespoň není zdůrazněna, že push a pull faktory souvisí s 1) faktory spojenými s místem původu a 2) s cílovou destinací; a dále existují 3) překážky a 4) osobní faktory, které ovlivňují rozhodnutí migrovat. Rozhovory a analýza dat na teorii příliš nenavazují.

Praktická část obvykle nemusí být součástí bakalářské práce. Pokud je ale zařazena, mohla by mít alespoň základní standard. Autorka vedla polostrukturované rozhovory, ale metodologie sběru a zpracování dat není uvedena. Rozhovory nahrávala, ale co se se surovým zdrojem dělo pak? Rozhovor byl přepsán? Anglické rozhovory byly přeloženy do češtiny? Autorkou? Jaké má jazykové kompetence? Nezpochybňuji úroveň, ale absenci informace. Jak byla data během kvalitativní analýzy kategorizována? Jak byly pasáže kódovány? V jakém programu? Praktická část působí sebezpotvrzujícím schématem. Autorka měla nějaké představy, podle toho vedla rozhovory a pak použila úryvky z rozhovorů k doložení svých představ.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je průměrná až uspokojivá. Text lze dobře číst, po jazykové stránce je práce v pořádku. Gramatické chyby jsem nezaznamenal.

Všiml jsem si menší chyby v číslování kapitol (2.10 je v práci dvakrát). Nejasný je důvod, proč je mezi některými odstavci větší mezera (asi prázdný řádek) a jinde ne. Objevují se tradiční typografické vady, jako je záměna pomlčky a spojovníku, absence mezery mezi číslem a znakem procent (20% vs. správně 20 %, protože dvacetprocent není jedno slovo). Citace a seznam literatury je nedostatečný, chybí základní studie, autorka se často odkazuje na sekundární zdroje. Chybí tabulka s charakteristikami respondentů. Mohla být uvedena mapa oblasti kolem Libanonu pro lepší orientaci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce se mi těžko hodnotí. Téma je dobré, autorka projevila zájem, přistoupila k řešení aktivně, získala respondenty pro výzkum, snažila se o analýzu rozhovorů. Přítomnost praktické části by mohla být dokonce považována za nadstandard. Na druhou stranu, práce je zpracována trochu (omlouvám se) naivně. Autorka nerespektuje zásady a pravidla kvalitativního výzkumu. Jakoby antropoložkou byla ta, která vejde do terénu, mluví s respondenty a pak část rozhovoru přepíše kurzívou do MS Word a opatří uvozovkami na začátku a konci. Teoretická průprava je slabší. Tajemstvím zůstává, proč autorka nezůstala u teorie migrace, která s odlivem mozků přímočaře souvisí a proč odskakuje k teorii integrace, která je přece úplně jiným problémem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Můžete vysvětlit, proč byla v práci o odlivu mozků důležitá i teorie integrace v cílové zemi?
2. Je migrace z Libanonu něčím specifická nebo existují i jiné podobné příklady z okolí či jinde, teď či dříve?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Snad dobře. Ale prosím o korekci během obhajoby, uznávám, že téma je mimo můj odborný záběr.

Datum: 23.5.2023

Podpis:

Handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Gurbh'.